Section 4.10: consolatory style

Angusta, vides, porta [Matth 7, 13] est et paucis degressa perfectionis via, quae a laeva vitia, a dextera vanitatis et superbiae mala declinat. Gradiendum igitur est via regia ad civitatem Dei viventis per afflictionis carnis et contritionem cordis, per corporis laborem et spiritus humiliationem, per studium nostrum, officii rem legitimi, non meriti dignitatem et, quod his maius est, per Christi gratiam, fidem, speme et caritatem. Multa cerne pericula; cognosce causam belli, gloriae magnitudinem; fortem non nescias hostem, et libertatem in medio arbitrii; portam

⁵⁹⁶ Herren and Brown, *Christ in Celtic Christianity*, 25, 35, 79-80 and 143-145 identified both Faustus and Columbanus as proponents of semi-Pelagianism, that is, followers of Cassian, unwilling to accept Augustine's hard stance on predestination. This views should be balanced with the more critical take by Gilbert Márkus, 'Pelagianism and the "Common Celtic Church"', in *The Innes Review*, 56, 2 (2005), 165-213.

⁵⁹⁷ Faustus, *De Gratia*, 1, 1 and 9 (Engelbrecht, ed. *Opera*, 11 and 26-28)

⁵⁹⁸ For context see R. A. Markus, 'Pelagianism: Britain and the Continent', in *Journal of Ecclesiastical Studies*, 37,2 (1986), 191-204 and Gerald Bonner, 'The Pelagian controversy in Britain and Ireland', in *Peritia*, 16 (2002), 144-155. Subsequent mentions of Pelagianism by Bede as well as their occurrence in the context of the later developments of the Easter controversy are best explained by Dáibhí Ó Cróinín, "'New heresy for old": Pelagianism in Ireland and the papal letter of 640', in *Speculum*, 60, 3 (1985), 505-516.

intellege hostis apertam ab aquilone; ideo et Ierusalem ab aquilone aperitur, inde illa parte observat in aquilone inimicus habitans, inde scriptum est, *ab aquilone exardescunt mala super omnem terram*[Ierem 1, 14]. Si tollis hostem, tollis et pugnam; si tollis pugnam tollis et coronam – si haec sint, ubi fuerint virtus vigilantia, fervor, patientia, fidelitas, sapientia, stabilitas, prudentia sint necesse est, si non, strages – et, ut inferam, si tollis libertatem, tollis dignitatem.

4.10.1 Structure and style

The most notable quality of the passage is the abrupt return to directly addressing Attala in the second person [*vides, cerne, cognosce, nescias, intellege, tollis*], although this is done in an almost parenthetical way, without trying to set up a fictitious epistolary conversation. The tone carries a sense of urgency, accentuated by the use of asyndeton, chiasmus [*causam belli, gloriae magnitudinem*], litotes [*non nescias*], and repetition, culminating in a climax [*si tollis hostem ... si tollis libertatem, tollis dignitatem*]. However, the style is more plain, with no hyperbata present and only one participle construction [*habitans*].